[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ

                                                    SHAPE  \* MERGEFORMAT

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    SHAPE  \* MERGEFORMAT

29 августа 2014               г. Дальнегорск                              № 743-па
Об утверждении основных направлений бюджетной и

налоговой политики Дальнегорского городского округа
на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

В целях  разработки проекта бюджета Дальнегорского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов администрация Дальнегорского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Дальнегорского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации Дальнегорского городского округа при формировании проекта бюджета Дальнегорского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов руководствоваться настоящими направлениями бюджетной и налоговой политики Дальнегорского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Дальнегорского

городского округа

И.В. Сахута
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации Дальнегорского городского округа от __________ № _______

Основные  направления бюджетной и  налоговой политики

Дальнегорского городского округа

на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики Дальнегорского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов разработаны  в рамках формирования проекта бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Дальнегорском городском округе.

В основу политики положены стратегические цели развития страны, сформулированные в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, основные положения Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2014 - 2016 годах (далее – Бюджетное послание) и Послания Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской Федерации от 12 декабря 2013 года (далее – послание Федеральному собранию). Основные направления бюджетной и налоговой политики Дальнегорского городского округа на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов не являются нормативным правовым актом Дальнегорского городского округа.
В 2013 – 2015 годах решение задач социально-экономического развития осуществлялось в условиях преемственности курса бюджетной политики на обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Дальнегорского городского округа. Но есть ряд нерешенных проблем.
К негативным тенденциям можно отнести снижение устойчивости местного бюджета за счет уменьшения доли налоговых доходов, с одной стороны, и увеличения «длящихся» социальных обязательств – с другой. При этом принятые бюджетные обязательства не могут быть существенно сокращены вследствие социальной направленности значительной их части.

На низком уровне осуществляется финансово-экономическое обоснование расходных обязательств.

При формировании проекта бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов для достижения среднесрочных целей бюджетной политики особое внимание следует уделить решению следующих основных задач:

1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств государства и выполнении задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, реалистичности бюджета, повышение эффективности распределения бюджетных средств необходимо для обеспечения макроэкономической стабильности, устойчивого экономического роста, улучшения инвестиционного климата, повышения конкурентоспособности субъектов экономики, роста уровня и качества жизни населения, для тесной увязки стратегических приоритетов развития отраслей с бюджетными ассигнованиями.
Реализация данной задачи предполагает поиск возможностей для повышения качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, доходов бюджета.

2. Оптимизация структуры расходов местного бюджета.
Ограничение возможностей для наращивания общего объема расходов местного бюджета требует выявления резервов и перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года задач и создающих условия для экономического роста.

Основными резервами в настоящее время являются:

- активное использование механизмов частно – государственного партнерства, позволяющих привлечь инвестиции и услуги частных компаний для решения вопросов местного значения;

- повышение эффективности бюджетных расходов в целом, в том числе за счет оптимизации государственных закупок, бюджетной сети и численности работников.

3. Развитие программно – целевых методов управления.

Начиная с января 2015 года необходимо осуществить полноценный переход на программно – целевой метод планирования. Муниципальные программы Дальнегорского городского округа должны стать ключевым механизмом с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.
Конечная эффективность «программного» бюджета зависит от качества муниципальных программ, механизмов контроля за их реализацией. Необходимо обеспечить взаимосвязь поставленных целей и бюджетных ограничений, их увязку с основными параметрами оказания муниципальных услуг, использование всего арсенала регулятивных инструментов.

Этим же принципам должны соответствовать и другие программно-целевые инструменты, в частности «дорожные карты» изменений в социальной сфере, которые должны быть скоординированы по срокам реализации модернизационных мер, объемам финансирования и темпам достижения целевых показателей по оплате труда.

В рамках подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета на 2015 год и плановый период 2016 и 2017 годов необходимо четко определить приоритеты, оценить содержание муниципальных программ Дальнегорского городского округа, доработать при необходимости, предусмотреть объемы их финансирования в соответствии с реальными возможностями местного бюджета.
4. Совершенствование системы внутреннего контроля с переориентацией его на оценку и аудит эффективности исполнения муниципальных программ.
5. Повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса.
Граждане и бизнес должны знать, куда направляются уплачиваемые ими налоги. Это требует высокого уровня прозрачности бюджета и бюджетного процесса.

В этих целях необходимо продолжать размещение на сайте Дальнегорского городского округа актуальной информации о формировании и исполнении местного бюджета.

Это дает возможность информировать население о соответствующих бюджетах, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

В период 2015 - 2017 годов основной целью налоговой политики продолжает оставаться повышение предпринимательской активности, будет продолжена реализация целей и задач, предусмотренных в предыдущих периодах.
Стимулирующая роль налоговой системы будет развиваться по направлению совершенствования специальных налоговых режимов для малого бизнеса.

Важным фактором проводимой налоговой политики является необходимость сохранения бюджетной устойчивости и обеспечения бюджетной сбалансированности, в связи с чем, следует прилагать усилия направленные на увеличение доходов бюджетной системы Российской Федерации.

В итоге бюджетная политика будет нацелена на улучшение условий жизни в Дальнегорском городском округе, адресное решение социальных проблем, повышение качества муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития округа.